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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Mám-li stručně shrnout mou tvorbu, musím se vrátit zpět do

roku 2009, kdy jsem se před maturitou na Gymnáziu v Táboře

rozhodoval, jestli budu studovat na umělecké škole. Nejsem jeden z

těch, kteří mají svou jasnou, uměleckou vizi od raných let, a proto

jsem si vybíral obor s praktičtějším zaměřením. Průmyslový design,

jakožto technicko-umělecký obor tato kritéria zcela naplňoval.

Studium přináší člověku mnoho kladných, ale i záporných

zkušeností. Mezi ty kladné bych zařadil velký informační přísun v

zajímavých oblastech konstruování, navrhování, tvarování a v

neposlední řadě osvojení moderních technik modelování a

vizualizace v sofistikovaném softwaru. Avšak studium by mělo

člověka posouvat, podněcovat jeho myšlenkový vývoj a oborově

vyhraňovat, což je u průmyslového designu velmi obtížné. Technické

a umělecké smýšlení je od samotného základu zcela odlišné. Proto

je velmi důležité dbát na důkladné a efektivní skloubení těchto dvou

celků, a na jeho kvalitním přenosu ke studentovi.

Vraťme se však k mé dosavadní tvorbě. Začneme u řešení

semestrálních a klauzurních prací, na kterých jsem se zdokonaloval

v tvarování, vyrábění, vizualizaci a prezentaci nejrůznějších

produktů. Mezi nejzajímavější zařadím návrh automobilové svítilny,

náramkových hodinek, vysavače či návrh flakónu pro vůni Ford, kde

jsem se v soutěži umístil na třetím místě. V soutěži o návrh čistícího

zařízení pro firmu Astos jsem ve spolupráci s fakultou strojní obsadil

první místo.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Městský dopravní prostředek, tak zní název mé bakalářské

práce. Na začátku všeho stála prvotní myšlenka, koncept ideálního

zařízení sloužící k přesunu obyvatel přelidněných měst. Tato

myšlenka postupně nabývala reálných rozměrů. Z rozsáhlých úvah

a několika konzultací se jako nejefektivnější a nejideálnější varianta

naskytlo prosté jízdní kolo. Tento prostředek, jak ho známe dnes,

nás bez větších změn doprovází bezmála dvě století, avšak jeho

primitivnější variace nás doprovází z dob již před naším letopočtem.

Používání kola se rozšířilo celosvětově během několika dekád, dnes

již není kout na zemi, kde by tento důmyslný vynález neznali.

Masově je využíván napříč všemi kulturami, ale i všemi sociálními

vrstvami. Kolo jako takové by mohlo sehrát důležitou roli v závažné

otázce, kterou řeší čím dál více světových měst.

V posledních několika desetiletí se mnoho metropolí potýká s

problematikou zvětšujícího znečištění ovzduší a s neustávajícím

nárůstem automobilové dopravy, která nejenže zvětšuje

znečištování ovzduší města, ale výrazně přispívá k zvyšování hluku.

K tomuto trendu přispěly v poslední době hlavně automobily typu

SUV, které nelogicky zvolilo mnoho rodin jako ideální městský

prostředek.

V asijských zemích tomuto trendu napomohl dynamický populační

nárůst a vysoká zastaralost vozového parku.

Města, která se rozhodla tuto problematiku řešit, sází v boji
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proti znečišťování na různé metody. Například Londýn či Berlín mají

takzvané zelené zóny, do kterých mohou vjet pouze automobily,

splňující předpisy ohledně spalování výfukových plynů. V dalších

mnoha případech vsadila města v úmyslu zmenšit znečištění na

využívání již zmíněných jízdních kol. Například Paříž má od roku

2007 k dispozici 16000 kol, která zčásti nahrazují integrovanou

městskou dopravu. Kolo si můžete vypůjčit na jedné z mnoha stanic

(asi 1200) a vrátit na kterékoliv jiné [1b]. To nakolik je tento model

úspěšný potvrzuje i fakt, že jej postupně přejímají i další evropská

města. Tento způsob částečně řeší již zmíněný problém znečištění,

to však neznamená, že ho zcela eliminuje. Aby se stupeň

znečištění, hluku a nebezpečí způsobený nadměrným využíváním

osobních automobilů nadále nezvyšoval, je třeba jej řešit ruku v ruce

s vývojem. A zde se dostáváme k samotné podstatě mé bakalářské

práce.

3

3. CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je návrh elektrického jízdního kola, které

slouží k přepravování lidí v centru velkých měst. Tohoto cíle chci

dosáhnout vytvořením nejen esteticky kvalitním a vysoce funkčním

návrhem kola, ale popřípadě jej doplnit i o dodatečný návrh

dokovacích stanic a alespoň z části načrtnout celkový systém

vypůjčování, vracení a placení této služby.

Ideovým záměrem je přesvědčit k využívání těchto kol větší

počet stálých obyvatel měst. Dnešní městská kola jsou spíše

využívána turisty jako ideální dopravní prostředek pro pohyb po

nejzazším centru a jeho památkách. Avšak u obyvatel velkých měst

nejsou většinou tato kola nikterak atraktivní. Důvody jsou prosté,

většina populace žijící v centru dojíždí za svou prací mimo srdce

města. Je jasné, že na prostém kole je časově a fyzicky náročné

tuto vzdálenost zdolat. Nabídnete-li však těmto lidem elektrické kolo,

které jízdu několikrát zrychlí a ulehčí a navíc přidáte zásadní

ekonomické výhody, musí se jednoznačně popularita této alternativy

zvýšit.
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4. PROCES PŘÍPRAVY

V této kapitole nastíním nezbytný proces předcházející tvorbu

fyzického modelu. Proces přípravy by měl zahrnovat rešerši a

následný postup při hledání tvarového řešení.

4.1 Průzkum trhu

Před navrhováním samotného designu je vhodné provést

důkladnou rešerši vztahující se k danému produktu, avšak tento

průzkum je třeba brát pouze z inspirativního hlediska. Je třeba si

uvědomit, že veškeré užitkové produkty typu jízdní kolo atd.

prochází dobovým vývojem. Jejich estetická podoba se mění, ale

funkce většinou zůstává nepozměněna, až na drobné detaily. Na

základě těchto změn, lze často vyčíst tendence vývoje daného

produktu. Historie nám ukáže, jaké designové řešení bylo úspěšné a

jaké nikoliv. Rešerše slouží jako rozcestník, kudy by se mohla naše

práce ubírat. Tudíž je dobré vytvořit takovou rešerši, která dokáže

zahrnout nejširší spektrum tvarových možností. A to jak již

zmiňovanou historickou větev, přes obsáhlé současné dění,

futuristické vize, filmové koncepty, návrhy studentů až po různé

návrhy mimo oborových specialistů, v mém případě jde o návrhy kol

od světových automobilek. V následujících řádcích bych rád uvedl

stručnou historii jízdních kol, pár ukázek současného designu kol a

nakonec designy kol od světových automobilek.
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4.2 Historie designu jízdních kol

Obecně vzato nelze jednoznačně stanovit, kdo jízdní kolo

vynalezl. Povětšinou je tento vynález přikládán italskému umělci a

vynálezci Leonardu da Vinci. Avšak toto tvrzení vyvrátil fakt, že

kresby dokládající tuto skutečnost jsou novější padělky. Jiné

prameny tvrdí, že kolo představil údajný hrabě de Sivrac v Paříži v

roce 1791, ale i toto tvrzení je mylné, jelikož žádný hrabě de Sivrac

nikdy neexistoval. Pomineme-li další spekulace, můžeme za autora

kola označit barona Karla von Draise. Po velkém úbytku koní, který

byl zapříčiněn hladomorem z roku 1816, navrhl baron von Draise

kolo, aby tím vyřešil problémy s dopravou (koně v té době sloužili

jako hlavní dopravní prostředek). Kolo té doby bylo bez pedálů a

fungovalo na základě odrážení se od země. V dalších několika

dekádách se kolo prakticky neměnilo.

Až v roce 1867 na Pařížské mezinárodní výstavě předvedl

Francouz Pierre Michaux kolo poháněné šlapáním skrze pedály,

které byly pevně spojeny s předním, velikostně dominantním kolem.

Velociped zaznamenal výrazný úspěch a dal vzniknout prvním

cyklistickým spolkům. O dvacet let později byl velociped zbaven

celogumových či dokonce dřevěných obehnání kol, které nahradili

nesrovnatelně pohodlnější pneumatiky vynálezce Johna Boyda

Dunlopa.

Velikostní nadvláda předního kola skoncovala v roce 1895 s

nástupem řetězového pohonu, který velikostní nesrovnalost obou


[…]


Rám je velmi masivní, aby byla zaručena jeho nosnost a životnost.

V části, kde rám přesahuje přední vidlici, je umístěna plastová

krytka. Za touto krytkou se nachází cívka, která se po odložení kola

do stojanu dostane k těsné blízkosti cívky uložené ve stojanu, a

začne automaticky dobíjet baterii pomocí elektromagnetické

indukce. Kolo se uchycuje do stojanu právě v části, kde končí rám.

Rám spolu se stojanem tvoří harmonický celek. Jak na rámu, tak na

stojanu je použito stejných materiálů, barev a tvarových momentů.

Dvaceti čtyř palcová kola nemají klasický výplet, nosný prvek

zde plní takzvané loukotě. Na ose zadního kola je umístěn

kotoučový, hlavní pohon, který vizuálně přechází ve zmiňované

loukotě.

Široká, vlaštovkovitě zahnutá řídítka jsou napevno spojeny s

představcem. V této části je umístěn plastový kryt, který objímá

řídítka s představcem, a v němž je umístěn kontrolní panel pro

správu elektropohonu.

Barevně je kolo řešeno velmi prostě. Rám a hliníkové části

jsou pouze vyleštěny či eloxovány. Baterie, plastové a funkční prvky
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jsou obarveny do výrazně žluté barvy. Kolo je doplněno o grafiku.

Obr. 20: Celková vizualizace kola20

20 Archiv autora
33

8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Jak již napovídá samotný název této kapitoly, obsahem

následujících řádek bude zhodnocení eventuálního dopadu mé

bakalářské práce na větev průmyslového designu.

Jako každá studie, tak i ta má se snaží vnést svěží nápad a

myšlenku do zkoumaného tématu. V mém případě jde o návrh

městského dopravního prostředku. Klasicky smýšlející člověk si pod

pojmem městský dopravní prostředek představí hromadnou

dopravu, která se může jevit jako nejefektivnější. Nebereme-li však

dopravní prostředek jako obrovský kolos přepravující velké množství

lidí, otevírá se nám zcela neprobádané odvětví osobních,

dopravních prostředků sloužící k přepravě po městě. Pomineme-li

osobní automobil, můžeme říci, že neznáme jiného masivně

využívaného, dopravního prostředku nežli kola. Kolo jako takové

však nemá šanci bojovat na poli ve využití spolu s motorizovanými

prostředky.

Chceme-li, aby obyvatelé velkých měst využívali spíše kolo,

než pro automobil, je třeba přidělit tomuto kolu jistou přidanou

hodnotu. Touto hodnotou může být cokoli. V mém případě jde o

elektronický pohon, řešení jeho nabíjení a systém půjčování a

vracení těchto kol. Vzal jsem tedy věc notoricky známou a

využívanou a přidal jí jistou hodnotu, která by jí měla zaručit širší

využití. Bude-li se někdy můj návrh obecně známý, je možné, že se

jím nechá někdo další inspirovat a bude hledat další přidanou

hodnotu, o kterou by jej rozvinul. Fakt, že má práce může být v

budoucnu inspirací, vidím jako velký přínos pro můj obor.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Silné stránky mého díla jednoznačně vidím ve snaze o

zlepšení ovzduší našich měst, čehož by bylo dosaženo zvýšením

zájmu široké veřejnosti o používání mého produktu. V mém návrhu

vidím jako velikou výhodu oproti konkurenci využití elektrického

pohonu. Tento pohon staví na principu již ozkoušeného a velmi

nadějného produktu. Celé kolo je navrženo tak, aby bylo snadno

přizpůsobitelné každému jedinci.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Jako slabé stránky mého návrhu vidím reálné problémy, které

by snižovaly úspěšnost mé vize zlepšení ovzduší velkých měst.

Člověk zpravidla preferuje pohodlnější způsob dopravy, kde je

eliminována fyzická náročnost, kde není přímo vystaven vlivům

podnebí a kde není tak vysoké měřítko nebezpečí. Jízda na kole v

těchto bodech znatelně zaostává za osobními automobily. Navíc kdo

by chtěl jezdit na kole v již velmi znečištěných městech. Tento

problém by bylo zprvu třeba řešit odlišným přístupem, a v momentu,

kdy by byla hladina znečištění snížena, by mohli přijít na řadu

dopravní prostředky, ve kterých je člověk přímo vystaven

městskému prostředí. Proto je jasné, že nelze brát můj návrh elektro

kola jako řešení v boji se znečištěním životního prostředí měst. Je

třeba jej brát jako jednu z mnoha idejí, které po maličkých krůčcích

přetváří globální smýšlení o člověku a jeho přístupu k prostředí ve

kterém žije.
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12. RESUMÉ (EN)

In this final part I would like to summarize all, I have said in the

text right below.

As a theme of my bechelor work I have choosen to design an

urban transport product. After all, I aimed to an electric bike solution

which is designed solely to the urban environment. I was trying to

find a shape which harmonically combines all the important values

of a good design. Those values are functionality, aesthetics and

ergonomics.

My intention was to create a modern bike-sharing system. This

system is modern in a way, that it uses an electric drive. And there

might be a question asked, how is the bicycle charged? I found the

answer in a simple idea. I designed a special stand which serves for

locking, sharing and charging your bike.

Concluding the text, we can divide it into three main parts.

The initial section comprise the steps of preparation on my work. In

this section I deal with a historical and contemporary design of city

bikes. It is some kind of a general overview or a search of inspiration

on my topic, which serves to find out the direction of my work.

Second part is focused od my work process. In this extensive

part I describe techniques and ways of my workflow. This part is

supplemented by illustrative photos.

The last main part talks about technical specisfics and details.

It shows us the manufacturing of the bike frame using the

hydroforming. The results of calculation using finite element method

is also noted in this section.
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