20-06-2013

Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: Návrh městského dopravního prostředku

Práci předložil(a) student(ka): Pavel Primas

Studijní obor a specializace: Design, specializace Průmyslový design

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. akad. soch. František Pelikán

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Předložená práce obsahem i kvalitou plně splňuje cíl práce.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Autor s přihlédnutím k provedené analýze současných trendů, technickým znalostem získaných během studia, předpokládanému užívání a z toho plynoucích pevnostních požadavků se rozhodl použít jako konstrukční materiál elektrokola slitinu hliníku. Tato slitina má vyhovující mechanické vlastnosti.

3. Přínos práce pro daný obor

Největší přínos předloženého návrhu vidím:

- a) v technickém řešení-přizpůsobení provozním požadavkům
- b) ve využití nového systému nabíjení akumulátoru
- c) v uvažovaném systému půjčování a vracení kol

4. Silné stránky díla

Silné stránky díla vidím v komplexním řešení předloženého návrhu elektrokola jako městského dopravního prostředku (řešení technické, organizační, tvarové).

5. Slabé stránky díla

Elektrokolo jako dopravní prostředek bohužel nabízí menší míru pohodlí cestování ve srovnání s automobilem a v některých ohledech i s veřejnou dopravou. V tom vidím nevýhodu, slabou stránku.

6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předložený návrh svým konstrukčním i tvarovým pojetím působí jednotně, kultivovaně a vyváženě. Využívá moderní technologie a zároveň respektuje specifika tohoto druhu dopravního prostředku.

Navrhuji známku výborně

Datum: 5.6.2013

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný